
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

891 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA PAROLINI E 

VIA CA' BARONCELLO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI 
GEOLOGICHE GEOTECNICHE E SISMICHE AL GEOLOGO DALLA 
VALLE GIOVANNI CIG ZCF23B37EB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

� con deliberazione n. 274 del 12/11/2013 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione di una rotatoria tra Via Parolini e Via Ca’ Baroncello per una spesa complessiva di 
Euro 430.000,00 di cui Euro 350.000,00 per lavori ed Euro 80.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 430.000,00 trovava copertura finanziaria Titolo 2 Funzione 8 
Servizio 1 Intervento 1 capitolo 400191 “Interventi sulla viabilità'” del Bilancio 2013 impegno n. 
112889/0 mediate diverso utilizzo del mutuo posizione n. 4446189 (n. 209) autorizzato con nota della 
Cassa Depositi e Prestiti in data 27/11/2013 prot. n. 80555 del 19/12/2013;  

� con determinazione n. 293 del 4/03/2014 è stato conferito al Geologo Dalla Valle Giovanni con studio in 
36064 Mason Vicentino (VI) Via Costa 39 PIVA 02945390249 l’incarico per l’espletamento di una 
indagine ambientale del sito oggetto dei lavori di realizzazione della rotatoria tra Via Parolini e Via Ca’ 
Baroncello verso il corrispettivo di Euro 670,00 oltre cp 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 833,75; 
imputando tale spesa al Capitolo 400191 del Bilancio 2013 impegno n. 112889/1 successivamente 
liquidata e pagata con determinazione n. 490 del 7/04/2014 (fattura n. 08/14 del 19/03/2014 prot. pec n. 
19185 del 19/03/2014) 

� con determinazione n. 1363 del 16/10/2017 è stato affidato allo Studio di Ingegneria & Architettura 
S.A.G.E.I. con sede in Via Poggio di Giano 3 36071 Arzignano (VI) PIVA 02571980248 composto dai 
seguenti professionisti: Arch. Romina Concato C.F. CNCRMN72T67A459G, Ing. Antonio Molon C.F. 
MLNNTN65H07A459W, Ing. Lorenzo Gentilin C.F. GNTLNZ67D20A459J, Ing. Fabio Lovato C.F. 
LVTFBA75A24A459J, il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che di esecuzione dei lavori, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con 
collaudo tecnico funzionale degli impianti verso il corrispettivo di Euro 14.000,00 oltre 4% cassa 
previdenza ed IVA al 22% per complessivi Euro 17.763,20 imputando tale spesa al Missione 1 
Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 21000 “Sp.tecniche: Progett./D.L./Collaudi” del 
Bilancio 2017 impegno n. 1299/0; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione di indagini geologiche, geotecniche e sismiche necessarie alla 
costruzione dei muri di sostegno per la rotatoria di Ca’ Baroncello;   
 
Acquisito il preventivo di spesa del Dr. Geol. Giovanni Dalla Valle con sede in Via Costa 39  
36064 Mason Vicentino (VI) P.IVA 02945390249 C.F. DLLGNN74S02H829S di Euro 1.450,00 oltre cassa 
previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.804,38; 
 
Ritenuto congruo il preventivo formulato dal predetto professionista;  
 
Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio relativa al predetto professionista:  
� Casellario ANAC; 
� Casellario Giudiziale;  
� Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale 

E.P.A.P. in data 24/05/2018 prot. n. 19983 CRCPA;  

 



� Certificato dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Vicenza Ufficio Territoriale di Bassano del 
Grappa prot. n. 41795 del 12/06/2018;  

 
Visti:  
� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare per le motivazioni in premessa citate al Geologo Giovanni Dalla Valle con sede in Via Costa 39  

36064 Mason Vicentino (VI) P.IVA 02945390249 C.F. DLLGNN74S02H829S il servizio di indagine 
geologica geotecnica e sismica per la realizzazione dei muri di sostegno della rotatoria di Via Ca’ 
Baroncello vero il corrispettivo di Euro 1.450,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 1.804,38 (CIG ZCF23B37EB CUP I71B13000080004); 

 
2.  di impegnare a favore del Geologo Giovanni Dalla Valle con sede in Via Costa 39  

36064 Mason Vicentino (VI) P.IVA 02945390249 C.F. DLLGNN74S02H829S l’importo di Euro 
1.804,38 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400191 “Interventi sulla 
viabilita'” del bilancio 2018 finanziato con diverso utilizzo mutui impegno n. 66/1;  

 
3.  di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire realizzazione rotatoria di Via Ca’ Baroncello  

Oggetto del contratto indagine geologica, geotecnica e sismica 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 



Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione contrattuale avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario; 
 
6. di imputare la spesa di Euro 17.763,20 assunta con determinazione n. 1363 del 16/10/2017 di 

affidamento allo Studio di Ingegneria & Architettura S.A.G.E.I. con sede in Via Poggio di Giano 3 36071 
Arzignano (VI) PIVA 02571980248 del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 
sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione 
con collaudo tecnico funzionale degli impianti al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 
capitolo 400191 “Interventi sulla viabilita'” del bilancio 2018 finanziato con diverso utilizzo mutui 
impegno n. 66/1; 

 
7. di ridurre l’impegno di spesa n. 1299/0 assunto con determinazione n. 1363 del 16/10/2017 al Missione 1 

Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 21000 “Sp.tecniche: Progett./D.L./Collaudi” del 
Bilancio 2017, di Euro 17.763,20; 

 
8. di approvare a seguito delle imputazioni e modifiche di spesa di cui ai precedenti punti 2, 6 e 7 il nuovo 

quadro economico munito del crono programma finanziario:  
 

Cronoprogramma finanziario 
LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA 

PAROLINI E VIA CA' BARONCELLO CUP I71B13000080004 
capitolo impegno 

quote 

impegno 
anno 

A LAVORI       

1 Lavori Euro 342.000,00     

2 Oneri della sicurezza Euro 8.000,00     

 Totale lavori Euro 350.000,00 400191 66/1 98.840,91 2018 

    400191 281/1 251.159,09 2019 

B Somme a disposizione       

1 IVA sui lavori 10% Euro 35.000,00 400191 66/1 9.884,09 2018 

    400191 281/1 25.115,91 2019 

2 

Spese tecnice progettazione DL Det. n. 1363 del 

16/10/2017 Studio di Ingegneria & Architettura 

S.A.G.E.I. (CIG Z9E1FCA780) 

Euro 17.763,20 400191 66/1 17.763,20 2018 

3 Spostamento sottoserviti Euro 10.000,00 400191 281/1 10.000,00 2019 

4 Arredo Urbano Euro 3.000,00 400191 281/1 3.000,00 2019 

5 
Spese accertamento laboratorio e verifiche tecniche di 

capitolato, prove e indagini geologiche 
Euro 2.638,13 400191 112889/1 808,86 2014 

    400191 99/1 24,89 2019 

    400191 66/1 1.804,38 2018 

6 Incentivo alla progettazione Euro 7.000,00 400191 281/1 7.000,00 2019 

7 Tassa ANAC Euro 225,00 400191 281/1 225,00 2019 



8 Garanzie e coperture assicurative attività di verifica Euro 3.500,00 400191 281/1 3.500,00 2019 

9 Imprevisti ed arrotondamenti Euro 873,67 400191 66/1 873,67 2018 

 Totale somma a disposizione Euro 80.000,00     

 Totale progetto Euro 430.000,00   430.000,00  

 
9. di dare atto che la spesa complessiva del quadro economico di Euro 430.000,00 trova copertura 

finanziaria come segue:  
� per Euro 300.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400191 

“Interventi sulla viabilità” del Bilancio 2019 impegno n. 281/1; 
� per Euro 129.166,25 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400191 

“Interventi sulla viabilità” del Bilancio 2018 impegno n. 66/1; 
� per Euro 808,86 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400191 “Interventi 

sulla viabilità” del Bilancio 2014 impegno n. 112889/1 già pagati con mandato n. 7173/0 del 16/05/2014; 
� per Euro 24,89 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400191 “Interventi 

sulla viabilità” del Bilancio 2019 impegno n. 99/1. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  MUTUO 209 
  PADRE 66/1_2018 
U sub 66/2_geolog 

 
Firmato digitalmente  il 20/06/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 15/06/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/06/2018 al 05/07/2018 
 


